*i) statt dieser Interpolation hatte das Orig. wohl einfach idem locus. k) presenti. l) largione. m) presente. n) inlibate. o) oder Cerfomi.
p) t. 9 hat Banchi. q) aliarum suarum adiacent. r) bonorum rerum et possessionum et suarum aliarum adiacentium. u) t. 9 hat Cisterne.*

de Montereulo cum earum iuribus et suis etiam adiacentiis, quicquid iuris habetis in curia dicti castri per diuersa loca uocabula et confinia curie predicte, in terra Burgi sancti Sepulcri et in eius comitatu ecclesiam sancti Iohannis de Afra, ecclesiam sancte Marie noue, ecclesiam sancti Marini de Villa sancti Marini, ecclesiam sancti Blasii de Gricignano cum omnibus iuribus et pertinentiis et aliis suis adiacentiis, etiam cum parochiis et parochianis utriusque sexus, decimis etiam et primitiis, in diocesi Eugubina uidelicet in curia Ciuitelle comitum ecclesiam sancti Cristofori de Sordano cum suis iuribus, etiam ipsam Ciuitellam comitum cum eius curia et omni suo dominio et iurisdictione temporali et spirituali, seruis et ancillis et suis aliis adiacentiis usque ad Tiberim, castrum Serre comitum cum omni suo dominio et iurisdictione, ecclesiam sancti Iohannis de dicto loco cum parochia et parochianis et suis aliis adiacentiis, quicquid iuris habetis in castro Fracte filiorum Uberti, castri^{v)} Montonis Montis Altii et eorum districtibus, quicquid iuris habetis in loco dicto El poggio, scilicet palatium cum domibus et XIII bofolcariis ex testamento Ghini Cionis et Constantie marchionisse de Ciuitella, tertiam partem bonorum et rerum dicte curie quam dictus Ghinus et Constantia predicta^{w)} tenebant uersus Neconem cum suis etiam ucellationibus uenationibus et punctionibus et omnibus aliis suis adiacentiis, medietatem bonorum et rerum, oliuellarium^{x)} castri et curie Castilionis abbatis et medietatem molendini Case noue iuxta Tiberim pro indiuiso cum monasterio sancti Saluatoris de Monte Acuto, in quo tertiam partem expensarum facere debetis, uillam Pulgeti, ecclesiam sancti Laurentii de dicto loco cum suis iuribus, tertiam partem uille Cicaleti et medietatem ecclesiarum sancti Angeli in eodem, sancti Petri et sancti Martini. Hec omnia perpetualiter uobis confirmamus ex dotatione et donatione Henrici regis Romanorum castrum Castilionis Ugolini cum omni suo iure et sibi adiacenti, ecclesiam sancte Crucis et sancte Marie Magdalene in eodem, ecclesiam sancti Iohannis de Pelosella, sancti Martini et sancti Angeli de Ghyaole cum suis iuribus, ecclesiam sancti Angeli de Capellis, quam pro indiuiso habetis cum monasterio de Farneto in Clusio', curiam Valiani, ecclesiam sancti Iusti de dicto loco, curtem de Puteolo, ecclesiam sancte Elere iuxta Castilionem Clusinum, ecclesiam sancti Martini de Lauena, Abbatia uulgariter nuncupata iuxta lacum Perusinum, et uillam Burghetti, etiam ipsam uillam cum suis iuribus, ecclesiam sancti Cristofori in Casa maiori, ecclesiam

^{v)} wohl statt in castro oder castris. ^{w)} predicti. ^{x)} t. 9 bietet bonorum rerum liuellarium.

sancti Laurentii, ecclesiam sancti Donati prope montem Valandrum cum omni suo iure, tenimenta quoque terrarum bonorum et rerum quas habetis in Clusio predicto, in villa Culiani et in villa Case maioris, in uocabulis Fracticole, Poggi sicci, quas etiam per indiuisas habetis cum monasterio de Farneto, quicquid iuris habetis iuxta castrum Passignani et montis Rufiani, tenutam quoque terrarum bonorum et possessionum quas habetis in comitatu Cortonensi, in uillis uide-licet Bacialle, Feruncule, Orsarie et Pernonellis ac per Frissiones et per alias uillas loca uocabula et confinia dicti comitatus, domos quas habetis in Cortonio, ecclesiam sancti Petri in eodem loco, quicquid iuris habetis in ualle de Perlia, ecclesiam sancte Marie in dicta ualle cum suis iuribus. <Ut autem iuxta normam uestre professionis et^{y)} in diuinis obsequiis libere uacare possitis, simili modo sanximus ut cuiuslibet ecclesie uestre sacerdoti nullam iurisdictionem, nullam potestatem aut auctoritatem, excepto dumtaxat Romano pontifice, in uestro monasterio et ecclesiis uestris quomodolibet uendicare^{z)}. Et omnibus personis^{a)} uestri monasterii, etiam et ecclesiarum uestrarum, cuiuscunque gradus status conditionis uel prehementie aut dignitatis fuerint aut extiterint^{b)} uel existant, nobis et dicte Romane ecclesie subiecte^{c)} degentibus^{d)} in eisdem ab omni dominio uel potestate atque iurisdictione tam episcopi ciuitatis Castelli diocesani uestri quam etiam dilectorum filiorum capituli katedralis^{e)} ecclesie predicte et quorumlibet archiepiscoporum et episcoporum et capitulo-rum katedralium^{f)} ecclesiarum nec non etiam abbatuum et aliorum quorumlibet prelatorum ac officialium suorum et aliarum quarumlibet ecclesiasticarum personarum absoluimus eximimus et perpetuo liberamus de apostolice plenitudine potestatis ac ea omnia totaliter et immediate soli et dumtaxat Romano pontifici et prefate sedi decernimus subiacere et specialiter iuris beati Petri existerere. Itaque nec idem episcopus ciuitatis Castelli nec quiuis alius ex eisdem archiepiscopis et episcopis capitulis colligiatarum et katedralium^{g)} ecclesiarum, in quibus diocesibus et iurisdictionibus monasteria ecclesias capellas hospitalia habetis, et abbatibus et prelatis aliis quarumcunque dignitatum et officialium predictorum iure ordinario seu dioc(esano) nec queuis^{h)} alia persona ecclesiastica uel secularisⁱ⁾ in uos, abbatem et conuentum, et prefatum uestrum monasterium aut queuis^{j)} monasteria et ecclesias seu menbra uel alia queuis loca etiam uobis subiecta castra uel uillas et bona

y) et ut. z) zu ergänzen etwa liceat. a) statt omnes personas — degentes; der ganze Passus scheint interpolirt zu sein. b) existerint. c) statt subiectas bzw. subiectis. d) katedralis, katedralium. e) quauis. f) seculari. g) unsicher.

alia ad uos et ad dictum uestrum monasterium uel ad ecclesias et membra predicta spectantia seu que spectabunt in posterum quoquo modo uel causa uel in uestros et monasterii predicti subiectas et personas prefatas cuiuscunque status dignitatis gradus uel preeminentie extiterint^{h)} seu existant, utpote omnino liberam et exemptam et prefate sedi apostolice immediate subiectam, nullatenus possint uel ualeant et quacunque occasione uel causa aut iurisdictionem aliquam uel potestatem aut auctoritatem uel dominium exercere aut in uestris ecclesiis seu beneficiis presbiteros capellanos uel uicarios eligere instituere ponere et deputare aut modo quomodolibet confirmare, set potius tam hec quam alia in tua et successorum tuorum libera potestate consistant, uel alias supradictos ratione delicti uel contractus aut rei, de qua contra uos uel ipsos pro tempore ageretur, in loco exempto uel non exempto ad iudicium euocare aut parochianos ecclesiarum uestrarum directe uel indirecte quomodolibetⁱ⁾ quod ad ecclesias ipsas non accendant ad diuina officia^{j)} audiendum seu quod non sepellantur in eisdem, quarum^{k)} sepulturas^{l)} liberas esse decernimus <tam ipsis parochianis quam aliis> qui ex deuotione ibi eligerit sepelliri, nisi forte excommunicati uel interdicti <nullatenus existant^{m)}, salutatamen <quoadⁿ⁾ tales> iustitia illarum ecclesiarum, a quibus mortuorum corpora assumuntur^{p)} <quodque in parochiis uestrarum ecclesiarum nulli liceat ecclesias oratorium campanile aut altare erigere uel tintinabula apponere, ecclesiastica beneficia et capellas et loca predicta eiusdem monasterii et membrorum ipsius etiam bonorum stabilium et possessionum abbatialis mense modo quomodolibet retinere uel habere sine speciali licentia et mandato sedis apostolice faciente^{q)} plenam et expressam ac de uerbo ad uerbum de huiusmodi privilegio mentionem. Nulli etiam archiepiscoporum et episcoporum abbatuum seu prelatorum quorumcunque statuum aut dignitatum existant fas sit excommunicatos et interdictos a te uel a tuis successoribus, siue sint clerici aut presbiteri uel alie persone regulares uel seculares, postquam eis innotuerint, in communionem recipere uel modo quomodolibet retinere contra abbatis dicti monasterii uoluntatem; a qua excommunicationis^{r)} et interdicti sententia^{s)}, postquam incurrerint, absolui non poterint ab

^{h)} extiterunt. ⁱ⁾ bere, *etwa statt prohibere.* ^{j)} offita. ^{k)} die echte Formel: Sepulturam uero ipsius loci liberam^{t)} esse decernimus, ut eorum qui se illic sepeliri deliberauerint, deuotioni et extreme uoluntati, nisi forte excommunicati uel interdicti sint, nullus^{u)} obsistat etc. ist aus der späteren Ueberarbeitung noch gut zu erkennen. ^{m)} sistant. ⁿ⁾ quō ad. ^{o)} faciendum. ^{p)} excommunicatione. ^{q)} sententias.

aliquo preterquam a prefata sede apostolica uel de eiusdem sedis mandato speciali, et tam incursi quam retinentes uel contrafacentes seu rebelles in eisdem penis incurvant ipso facto. Constituimus insuper, itaque indicamus^{r)} spiritum atque apostolica auctoritate decernimus ut prefatum monasterium neque nos neque quispiam successorum nostrorum Romanorum pontificum uel quilibet huius apostolice sedis in qualibet executione minister alicui mortalium, siue sint prelati siue religiosi regulares aut seculares siue magne alieque parue persone, audeat tradere subiacere uel donare neque per concambium neque per benefitium uel per instrumenta quelibet litterarum, non itaque per aliquod humani ingenii artifex argumentum liceat predictum monasterium bona et ecclesias sibi subiectas et personas in eisdem degentes in alienum transire dominium, set abbas qui illic fuerit ordinatus cum suis fratribus et monachis sub^{s)} solo huius apostolice sedis umbraculo, in quantum diuina clementia contulerit, regulariter uiuant et non archiepiscopis, non episcopis, non abbatibus, non denique cuiquam prelatorum aut capitulorum catedralium^{t)} ecclesiarum, set nobis tantummodo nostrisque successoribus Romanis pontificibus de sua subiectione respondeat. Quod si quispiam uel archiepiscopi uel episcopi aut abbates aut alii prelati contra supradicta per aliquam machinationem uel subtilitatem absentiam^{u)} prefatum sibi arrogauerit uel subdiderit monasterium predictum uel eius ecclesias et bona spoliauerit intruserit occupauerit perturbauerit uel detinuerit contra uoluntatem abbatis et non restituerit aut dimiserit, et is qui deridet et ille qui male susceperebit, usque dum resipiscat et quod male prescriptum est corrigat, per auctoritatem dei omnipotentis et beati Petri apostolorum principis perpetuo dampnationis vinculo innodetur et a sancte dei ecclesie liminibus excludatur et a sacratissimo corpore ac sanguine dei Yesu Christi nostri redemptoris aliena fiat et in extremo examine districte subiaceat ulcioni. *Qui uero fautores et auctores extiterint sit pax domini nostri Yesu Christi, quatinus et hic fructum bone actionis percipient et apud districtum iudicem premia eterne pacis inueniant. Amen.*